
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
(CITTA? METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 56 Reg. Del 29/12/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 lett. e) del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267 — Intervento di somma urgenza con auto espurgo per la stasatura e pulizia della condotta
fognaria nelle vie cittadine.

L’anno duemilaventitrè il giorno Ventinove del mese di Dicembre alle ore 18:30e seguenti, nella sala delle

adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 17 del

22/12/2023, si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.

La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, .a cui risultano all’appello

nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente

Briguglio Chiara p Bartorilla Roberto P

Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina P 3

Saccà Giovanni P Cannavò Nunziata P iFerlito Natale P Riggio Giuseppe Luca P

Isaja Dario P

Assegnati: 9 Presenti: 9 Assenti: 0

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986,n. 7 il numerodegli intervenuti.
Assumela Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Miano Rosaria.
Ai sensi dell’art. 184, ultimo commadell’O.R.E.L. vengono sceltitre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
Triolo, Briguglio e Longo.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, cosi come
modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno
espresso:

- Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole
- Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere: Favorevole
- Il Revisore dei Conti, parere: Favorevole.



Presenti il Sindaco, l’ Assessore Trischitta e l'Ing. Moschetti,

Il Presidente passa al 3° punto all'ordine del giorno e dà lettura del dispositivo della proposta di

deliberazione “Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 lett.e) del D. Lgs.

18/08/2000, n. 267 — Intervento di somma urgenza con auto espurgo per la stasatura e pulizia della

condotta fognaria nelle vie cittadine” , dell’attestazione del Responsabile dell’ Area Tecnica e del

parere del Revisore Unico dei Conti.

Il Cons. Riggio ricorda cheera stato lui stesso a sollecitare l’intervento; ringrazia l’Ing. Moschetti

di essersi attivato prontamente; rileva che in quell’occasionecisi è accorti che tutta la condotta sul

lungomare era piena perché c’era un malfunzionamento delle pompe; ritiene che non ci sia niente

da dire sull’intervento che, certamente, andava effettuato; ricorda, tuttavia, quanto già detto nella

seduta precedente in merito alla gestione del depuratore; ribadisce che, secondo il gruppo di

opposizione, il depuratore non è gestito come dovrebbe. Rileva che l’intervento urgente costituisce

un sintomo, un campanello di allarme e che si dovrebbe tenere conto del numero degli interventi

che si sonoresi necessari e delfatto cheil depuratore presenta sempre dei problemi che, durante il

periodo invernale rimangono contenuti, per poi manifestarsi nel periodo estivo.

Il Sindaco non ritiene che i problemi derivino dalla gestione quanto dalla vetustà degli impianti;

rileva che la gestione sembraessereseria, dato che la ditta è sempre prontamente intervenuta a ogni

segnalazione e richiesta dell'Ente, anche di natura preventiva e che non ci sono stati problemi

durante tutta la stagione estiva. Riferisce che è in cantiere un progetto che l’ufficio tecnico ha

elaborato che dovrebbe consentire di ottenere dei finanziamenti per potenziare l’impianto di

depurazione.

L’Ing. Moschetti precisa che, a seguito dell’intervento, ci si è accorti che la tubazione è talmente

ammalorata da impedire il regolare funzionamento delle pompe a causa dei liquami che non

defluivano e ritornavano indietro; rileva che, successivamente, si sono verificati problemi anche

nella stazione intermedia. Informa che, da notizie avute, l’anno prossimo la ditta dovrebbe

incaricare una persona del posto in modo da potere monitorare in presenza l’impianto nonché

installare un sistema per una sorveglianza da remoto; ribadisce chesi tratta di un impianto degli

anni ‘80 e, a quanto ne sappia, negli anni non c’è mai stato un intervento organico volto ad

aumentarne l’efficienza; si è trattato solo di interventi per tamponare i singoli guasti mentre

sarebbe necessario un intervento importante per rendere l’impianto più efficiente e decoroso.

Riferisce che dovrebbero esserci buone possibilità di inoltrare il progetto che è stato elaborato e

che l'Assessorato all’energia sembra disponibile a finanziarei progetti per evitare danni ambientali.

Esauriti gli interventi, il Presidente poneai voti la proposta di deliberazione.

la votazione in formapalesee per alzata di manoottiene il seguente risultato:

presenti: 9

Favorevoli 9 (Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Bartorilla, Triolo, Cannavò, Riggio)

Contrari: 0 Astenuti: 0



Vista l’allegata proposta di deliberazione;

Visto l’esito delle votazioni come soprariportato;

DELIBERA

Di approvare ad unanimità dei presenti la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

“Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 lett.e) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 —

Intervento di somma urgenza con auto espurgo per la stasatura e pulizia della condotta fognaria

nelle vie cittadine”, allegata alla presente comeparte integrante e sostanziale.

Il Presidenteponi ai voti l'immediata esecutività

La votazione in forma palesee per alzata di mano, ottiene il seguente risultato:

Presenti: 9

Favorevoli 9 (Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Bartorilla, Triolo, Cannavò, Riggio)

Contrari: 0 Astenuti: 0

DELIBERA

Di approvare all’unanimità dei presenti l’ immediata eseguibilità della presente delibera

La seduta si chiude Alle ore 18:59.

RARA
Delcheil presente atto, redatto nella parte narrativa nelrispetto dell’art. 186 dell’ORELe dell’art.
33 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e

sommario dell’annotazione del gruppodi assistenza all’Organo, sentiti gli interventi dei partecipanti

che non sonostati né dettati né presentasti per iscritto ad eccezionedi quelli riportati tra virgolette o

allegati.



COMUNE DI S. ALESSIO SICULO
(Provincia di Messina)

Documento Istruttorio da sottoporre al Consiglio Comunale
(Art.163 Del D. Lgs. n.50/2016, comma 4)

IL PROPONENTE
OGGETTO: Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 lett. e) del D. Lgs.

18.08.2000 n. 267 - Intervento di somma urgenzacon auto espurgo perla stasatura e pulizia

della condotta fognaria nelle vie cittadine

PREMESSO:
- Che l'art. 191 del D.lgs. 267/2000, stabilisce che gli enti locali possono effettuare spese
solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del

bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria;
- Che condeliberazione consiliare, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori

bilancio derivantida:
a) Sentenze esecutive;
b) Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende o atti costitutivi, purché sia -stati

rispettato l'obbligo di pareggiodi bilancio dicui all’art. 114 e il disavanzo ‘derivi da fatti
di gestione;

c) Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme del codice civile o da norme speciali, di

società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;

d) Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;

e) Acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai commi1, 2 e 3

dell'art. 191del D. Lgs. 267/2000, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed
arricchimento per l'Ente, nell’ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi
di competenza;

- Che l'art. 193 del D.lgs. 267/2000, al secondo comma, prevede tra l’altro, che l'organo
consiliare adotti tutti i provvedimenti necessariperil ripiano di eventuali debiti fuori bilancio
di cui all'art. 194;
- Che con verbale di somma urgenza del 04/04/2023, redatto dall'U.T.C., è stato
comunicato all’Amministrazione comunale che nella Via dei Pescatori la condotta fognaria

era totalmente occlusa;
- Che con successivo verbale di somma urgenzadel 04/04/2023, sono stati affidati gli interventi

con auto espurgo alla ditta Intercontinentale Servizio di igiene S.r.l., con sede in Via San
Cristoforo n. 5 cap 98122 Messina, P. IVA n. 01417040837;
- Chei rispettivi verbali di lavori di somma urgenza sono stati redatti ai sensi e con le

modalità dell'art. 163 del D. Lgs n. 50/2016;
- Cheil Responsabile dell'Area Tecnica, ha trasmesso i verbali di somma urgenza,
unitamente alla relazione - consuntivo di spesa, dal quale si evincono le prestazioni
effettuate nonché l'importo occorrente per l'eliminazione del problema igienico-sanitario,
pari ad €. 6.588,00 comprensivodi I.V.A. 22%;
- Che con deliberazione della Giunta Municipale n. 58 del 04/05/2023 era stato approvato
l'intervento di somma urgenza;
- Checomerisulta dalla perizia di spesa, contestualmente si sono verificate altre occlusioni
delle condotte fognarie, in Via C. Valeria tra il Civico n. 306 edil civico n. 330 e nella via

Quasimodoedin Via Lungomare all'incrocio con la Via Domenico Costa, e pertanto è stato
indispensabile intervenire anche nelle suddette vie provvedendo alla stasatura delle

condutture;
- Che con deliberazione della Giunta Municipale n. 66 del 23.05.2023,è statarettificata la

deliberazione di G.M. n. 58 del 04/05/2023 ed è stato approvato l'intervento di somma
urgenza di che trattasi;



Tutto ciò premesso,
Considerato che la sommada pagare costituisce debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194
del D. Lgs. 267/2000e cheil relativo riconoscimento e conseguente stanziamento in bilancio
della somma occorrente a farvi fronte compete al Consiglio Comunale ex art. 193 del D.lgs.
267/2000;
Atteso che può procedere, ora per allora, al riconoscimento consiliare della legittimità del
debito fuori bilancio, ammontante complessivamente ad €. 6.588,00;
Atteso che la somma occorrente per finanziare tale debito, costituente debito fuori bilancio,
trova comunque la corrispondente copertura come da attestazione del responsabile
dell'Area Economico Finanziaria;
Dato atto, infatti che l'art. 194 del D. Lgs. 267/2000, stabilisce che gli enti locali, con
deliberazione consiliare di cui all'art. 1Icomma 2°, o con la diversa periodicità stabilita dai
regolamenti di contabilità, riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

e) Acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai commi1, 2 e 3
dell'art. 191del D. Lgs. 267/2000, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed
arricchimento per l'Ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi
di competenza;

Ritenute dunque tutte le ragioni di fatto e di diritto sopra rappresentate, chesi verta in
materia di debito fuori bilancio legittimamente riconoscibile ai sensi della lettera e) dell'art.
194 del D. Lgs. 267/2000; )

:

.

:

)

?

Ritenuto dover procedere al formale riconoscimento del debito di che trattasi e di dover fare
fronte alla spesa derivante dalla necessità di finanziareil debito fuori bilancio di €.6.588,00;
Dato atto che alla relativa spesa può farsi fronte come da attestazione del Responsabile
Area Economico Finanziaria;
Vista l’attestazione resa dal Responsabile del Servizioai sensi dell’art. 194 del D. Lgs. 267/2000sui
limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimentoperl'ente;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
Vistoil D. Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'O. A. EE. LL. vigente nella RegioneSiciliana;

PROPONE
1. Di dare atto, che ai sensi dell'art. 194 lettera e) del D. Lgs. 267/2000, l'acquisizione di
benie servizi di che trattasi si è dimostrata di utilità ed arricchimento per l'Ente, nell'ambito
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;
2. Di riconoscere ex. Lett. e) art. 194 D.lgs. 267/2000, quale legittimoil debito fuori bilancio,
ammontante ad €. 6.588,00 (I.V.A. inclusa) per il pagamento degli interventi con auto
espurgo alla ditta Intercontinentale Servizio di igiene S.r.l, con sede in Via San Cristoforo
n. 5 cap 98122 Messina,P. IVA n. 01417040837;
3. Di fare fronte alla spesa derivante dalla necessità di finanziareil debito fuori bilancio di €.
6.588,00 come da attestazione del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria;
4. Di dare atto che la suddetta copertura finanziaria e subordinata all'approvazione della
proposta di deliberazione di consiglio comunale;
5. Di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica tutti gli adempimenti necessari e
consequenziali al fine di dare esecuzione alla presente;
6. Di disporre che il Responsabile dell'Area Amministrativa, ai sensi dell'art. 23, comma 5

legge 27/12/2002, trasmetta l'atto all'organo di revisione Economico — Finanziaria e alla
Procura Regionale della Corte dei Conti.
7. Di dichiarare il presente atto, con sepàr
eseguibile, ai sensi e per gli effetti del}



PARERE TECNICO

Il Responsabile del servizio interessato
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48

/1991;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica

ESPRIME PARERE FAy-9 a e iro15

Lì 72-/t- 0023 "AZOIL RESPO
te4

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabiledel servizio finanziario i

i

.

VISTOl’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48

/1991;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE FAILLA

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesadi EURO_{)-5$300
sui seguenti codici e numeri:

Codice 0.1 -X.A0.0S. 0k-001 Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento GC. 2HS9Q \ME. Z04 Intervento

Lì Z242-W3
IL RESPONSAB



COMUNE DIS. ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

Oggetto: Dichiarazione di verifica di conformità della spesa entro i valori di arricchimento per

l'ente dell’Intervento di somma urgenza con auto espurgo per la stasatura e pulizia della

condotta fognaria nelle vie cittadine.

Il Sottoscritto Ing. Santi Moschetti, nella qualità di Responsabile dell’ Area Tecnica del Comune

di Sant'Alessio Siculo, in riferimento al verbale di somma urgenza del 04/04/2023, relativo

all’Intervento con auto ‘espurgo per la stasatura e pulizia della condotta fognaria nelle vie cittadine e

con la quale è stato affidato l’appalto alla ditta Intercontinentale Servizio di igiene S.r.l, con sede in

Via San Cristoforo n. 5 cap 98122 Messina, P.IVA n. 01417040837;

Conla presente, dichiara che la spesa accertata dall’ufficio tecnico, necessaria per l'esecuzione

dell’intervento di somma urgenza del 04/04/2023, con auto espurgo per la stasatura e pulizia della

condotta fognaria nellevie cittadine, è definita entroi valori di arricchimento per l'Ente;



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0005903 del 09-06-2023 arrivo Cat.14 Cl. 1

Comune di Sant'Alessio Siculo

Provincia di Messina

Parere n.23/2023

Spett.le Sig Presidente del Consiglio

Sig.ra Segretario Comunale

Sig.ra Responsabile dei Servizi Finanziari

Sig. Sindaco

del Comunedi Sant'Alessio Siculo

oggetto : parere su “Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensidelll'art. 194 lett. e)
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267- Intervento di somma urgenza relativo all'intervento
con autoespurgoperla stasatura e pulizia della condotta fognaria in via dei

i

Pescatori”

Il sottoscritto revisore Unico del Comune di Sant’ Alessio Siculo dott. Ferraro Rocco
in riscontro alla richiesta di parere pervenuta a mezzo pec del 06/06/2023

Premesso che

- questo spettabile Ente non ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 — 2023;
- sono trascorsii termini di cui all’art 191 c 3

Preso atto che , come dichiarato nel corpo della proposta,trattasi di lavori di somma
urgenza
Visti

il parere favorevole del Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico;
il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ;

esprime, per quanto di propria competenza,

parere favorevole

sulla proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale in merito allo
“Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi delll'art. 194 lett. e) del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267- Intervento di somma urgenza relativo all'intervento con
autoespurgo perla stasatura e pulizia della condotta fognaria in via dei Pescatori”
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceoela firma autografa



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0005903 del 09-06-2023 arrivo Cat.14 Cl. 1

Inoltre

e invita il Consiglio Comunale ad accertare l’utilità e l'arricchimento per L'Ente
esorta codesta spettabile Amministrazione ad evitare i debiti fuori bilancio
adeguandoil Bilancio preventivo al criterio della prudenza nella
programmazionedell’Ente ;

e avvisa

codesta spettabile Amministrazione che in basealle deliberazioni della Corte dei
Conti Sicilia 78/2014 e 189/2014,Campania 213/2013,Marche 82/2017 - 132/2019 -
55/2020 viè la possibilità che la Corte dei Conti annulli questo riconoscimentodi
debito fuori bilancio. Pertanto si invita 1’ Amministrazione a procedere ad un
accantonamento di pari importo nel costituendo Bilancio di Previsione 2023/2025;

e esorta

-  l’Ente a trasmettere, ai sensi e pergli effetti di cui all’art. 23, comma 5 della
Legge n. 289/2002, alla competente procura della Corte dei Conti della Regione
Sicilia gli atti relativi al predetto riconoscimento.’ i

- a provvedere, comedettato nella deliberazione di Giunta Comunale n 66 del

23/05/2023 , ai sensidell'art. 163 c 10. Del D.Igs. 50/2016 alle pubblicazioni degli
atti sul profilo del committente, nonché alla relativa trasmissionedegli stessi ad
ANAC

Scordia 08/06/2023
Il Revisore Unico

f.to Ferraro Rocco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceoe la firma autografa



36

O x \

1 Presidente ‘grietario Comunalea :

cai _ Fa fz fo] FERLITO fo LUANWI3 o. >}: OL
7 Attestazione e certificazione di pubblicazione

Il presenteatto è stato pubblicato
all’Albo Pretorio on line Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,

Il chela presente deliberazione:
è stata pubblicata all’ Albo Pretorio online il giorno.

E finoal ed annotata al n. del Reg. di repertorio ed è rimasta affissa all’ Albo

Pretorio on line per 15 (quindici) gg. consecutivi dal

L’Addetto al

F.to
li

Il Segretario Comunale

F.to a
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10
giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L’Addetto alla pubblicazione F.to dal al. °

Il Segretario Comunale F.to lì __

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. COMMA DELLA L.R.3.12.91, N.44

ri 2i-12-2024


